RUA JOSÉ GONÇALVES FERREIRA LIMA, 1190. CNPJ: 12.461.679/0001-03

FONE: (88) 3443.1288 – EMAIL: CAMARAQUIXERE@GMAIL.COM

 CEP 62.920-000 – QUIXERÉ-CE

PROJETO DE LEI Nº 017 DE 08 DE MAIO DE 2023.

Declara o Boi-Quixeré como Patrimônio

Histórico e Cultural Imaterial do

Município de Quixeré-Ce.

O PREFEITO MUNICIPAL DE QUIXERÉ, no uso de suas atribuições

constitucionais e legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte

Lei:

Art. 1º - Fica declarado como Patrimônio Histórico e Cultural Imaterial do Município

de Quixeré-CE, o Boi-Quixeré, manifestação cultural tradicional que integra a identidade e a

história da comunidade quixereense.

Art. 2º - O Boi-Quixeré compreende uma expressão artística que envolve música,

dança, teatro e religiosidade, representando a cultura popular e o folclore da região.

Art. 3º - Compete ao Poder Público Municipal promover ações de preservação,

valorização, promoção e difusão do Boi-Quixeré, garantindo a sua transmissão às futuras

gerações.

Art. 4º - Para a efetivação das ações mencionadas no artigo anterior, o Poder Público

Municipal poderá celebrar parcerias com instituições culturais, educacionais e comunitárias,

bem como realizar eventos, festivais, oficinas e outras atividades que visem a salvaguarda do

Boi-Quixeré.

Art. 5º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

 PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE QUIXERÉ, AOS 08 DE MAIO DE 2023.

MIECIO DE LIMA ALMEIDA

Vereador-PODEMOS

Autor

mailto:CAMARAQUIXERE@GMAIL.COM

RUA JOSÉ GONÇALVES FERREIRA LIMA, 1190. CNPJ: 12.461.679/0001-03

FONE: (88) 3443.1288 – EMAIL: CAMARAQUIXERE@GMAIL.COM

 CEP 62.920-000 – QUIXERÉ-CE

JUSTIFICATIVA

O Boi-Quixeré, concebido pelo talentoso artista Toinho de Toni em 2001, é uma

manifestação cultural que encanta e orgulha não apenas os quixereenses, mas também toda a

região do Ceará. Com suas cores vibrantes, personagens cativantes e ritmos envolventes, esta

expressão artística ganhou vida nas mãos habilidosas de Toinho de Toni, tornando-se um

símbolo incontestável do patrimônio cultural local.

Desde a sua criação, o Boi-Quixeré tem desempenhado um papel fundamental na

preservação das tradições populares e na promoção da identidade cultural da região.

Acompanhado por uma companhia talentosa, este espetáculo itinerante tem levado o nome do

município para além de suas fronteiras, percorrendo cidades e regiões do Ceará e encantando

plateias por onde passa.

Ao celebrar as raízes culturais e artísticas de Quixeré, o Boi-Quixeré não apenas

enriquece o cenário cultural do estado, mas também contribui para o fortalecimento do turismo

cultural, atraindo visitantes ávidos por conhecer e vivenciar as tradições locais. Assim, esta

criação magistral de Toinho de Toni não só preserva o passado, mas também constrói pontes

para o futuro, garantindo que as próximas gerações possam continuar a se orgulhar de suas

raízes culturais e do legado deixado por este emblemático espetáculo.

mailto:CAMARAQUIXERE@GMAIL.COM